

**Lucrari de intretinere de rutina
a drumurilor publice locale
pentru anul 2023, rnuL Cantemir**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 418 960,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		1.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	1 000,00	373,410 17,490	373 410,000 17 490,000
		<i>Total</i>	Lei			373 410,000
		Total Intretinerea imbracamintei asfaltice Inclusiv salariu				373 410,000 17 490,000
		1.2. Intretinerea drumuri pietris				
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	40 000,00	0,344 0,019	13 780,000 780,000
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	40,41	5 793,880 167,400	234 130,690 6 764,634
4	DI134	Amenajarea mecanizata a	100m2	15,00	15 621,000	234 315,000

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)			148,200	2 223,000
		<i>Total</i>	Lei			482 225,690
		Total Intretinerea drumuri pietris Inklusiv salariu				482 225,690 9 767,634
		<i>Total</i>	Lei			855 635,690
		Total Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte Inklusiv salariu				855 635,690 27 257,634
		2. Reparatia podurilor				
5	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzile metalice si coronamente (Укладка железобетона вручную в настилы, плиты, между металлическими балками и гребнями (дамбами))	m3	16,00	2 318,525 74,700	37 096,400 1 195,200
6	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat in solidarizarea si monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele (Опалубка из фанеры типа P для железобетонного присоединения и замоноличивание пролётных строений мостов из сборных деталей, включая тротуары)	m2	120,00	101,097 90,600	12 131,700 10 872,000
7	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuielei (Укладка арматуры в железобетонные подушки и покрытия)	kg	2 800,00	21,200 0,900	59 360,000 2 520,000
		<i>Total</i>	Lei			108 588,100
		Total Reparatia podurilor Inklusiv salariu				108 588,100 14 587,200
		<i>Total</i>	Lei			964 223,79

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			10 042,76
		Total				974 266,55
		Cheltuieli de regie	14,5 %			141 268,65
		Total				1 115 535,20
		Beneficiu de deviz	6 %			66 932,12
		Total				1 182 467,32
		TVA	20 %			236 493,46
		Total deviz:				1 418 960,78
		Inclusiv salariu				41 844,83

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere de rutina
a drumurilor publice locale
pentru anul 2023, rnlul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 418 960,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71230110200	Betonist	h-om	20,0000	30,00	600,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	84,0000	30,00	2 520,000
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	362,4000	30,00	10 872,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	225,4878	30,00	6 764,634
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	583,0000	30,00	17 490,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,8400	30,00	595,200
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,0000	30,00	780,000

8.	9310060019930	Muncitor	h-om	74,1000	30,00	2 223,000
		Total manopera				41 844,83

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	15,0000	600,00	9 000,000
2.	1212121212121	apa	m3	101,0250	20,00	2 020,500
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,0000	600,00	9 000,000
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	283,5000	600,00	170 100,000
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	222,2550	600,00	133 353,000
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	68,9715	600,00	41 382,900
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	115,0000	2 500,00	287 500,000
8.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0480	7 500,00	360,000
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,1080	75,00	8,100
10.	2320187315789	Decofrol	kg	18,0000	10,00	180,000
11.	23203226001101	Bitum	t	0,6000	10 000,00	6 000,000
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,8000	60,00	288,000
13.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	16,1280	2 200,00	35 481,600
14.	271060200100	Otel beton	kg	2 800,0000	20,00	56 000,000
15.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	42,0000	20,00	840,000
16.	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	11,6400	5,00	58,200
17.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	10,4400	35,00	365,400
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	51,0000	20,00	1 020,000
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6000	20,00	32,000
		Total materiale de constructii				752 989,70

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,0000	75,00	3 750,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,0000	800,00	48 000,000
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	15,6791	500,00	7 839,550
4.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	26,6300	500,00	13 315,000
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	33,2170	440,00	14 615,480
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	86,4774	440,00	38 050,056
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	40,6500	440,00	17 886,000
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,8000	440,00	7 392,000
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	60,0000	75,00	4 500,000
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,8700	550,00	2 128,500
11.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	5,1680	75,00	387,600
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,0000	400,00	3 200,000
13.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	1,5900	200,00	318,000
14.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	2,8691	200,00	573,820
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,0000	200,00	1 600,000
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,2100	250,00	2 802,500
17.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	12,1230	250,00	3 030,750
		Total utilaje de constructii				169 389,26

Total			Lei		964 223,7
					9

Asigurarea sociala si medicala	24 %	10 042,76
Total		974 266,5 5
Cheltuieli de regie	14,5 %	141 268,6 5
Total		1 115 535, 20
Beneficiu de deviz	6 %	66 932,12
Total		1 182 467, 32
TVA	20 %	236 493,4 6

Total deviz:

**1 418 960,
78**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de intretinere de rutina a
drumurilor publice locale pentru anul 2023, rnul
Cantemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		1.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			373,410 17,490
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	30,00	17,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 500,00	287,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	800,00	48,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	75,00	3,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	400,00	3,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	75,00	4,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		1.2. Intretinerea drumuri pietris				
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,344 0,019
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	30,00	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	500,00	0,33
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			5 793,880 167,400
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	30,00	167,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	600,00	690,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	600,00	3 300,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,00	75,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	440,00	941,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	440,00	361,68
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	194,00
4	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			15 621,000 148,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	30,00	148,20
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	600,00	11 340,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	600,00	900,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	600,00	600,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	600,00	600,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	550,00	141,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	440,00	492,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	440,00	1 192,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		2. Reparatia podurilor				
5	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzile metalice si coronamente (Укладка железобетона вручную в настилы, плиты, между металлическими балками и гребнями (дамбами))	m3			2 318,525 74,700
	71230110200	Betonist	h-om	1,2500	30,00	37,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	30,00	37,20
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	2 200,00	2 217,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3230	75,00	24,23
6	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat in solidarizarea si monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele (Опалубка из фанеры типа P для железобетонного присоединения и замоноличивание пролётных строений мостов из сборных деталей, включая тротуары)	m2			101,097 90,600
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0200	30,00	90,60
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0004	7 500,00	3,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0009	75,00	0,07
	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	0,0970	5,00	0,48
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0870	35,00	3,04
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,0400	60,00	2,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	10,00	1,50
7	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in	kg			21,200

1	2	3	4	5	6	7
		cuzineti si camasuieli (Укладка арматуры в железобетонные подушки и покрытия)				0,900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	30,00	0,90
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	20,00	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.